
AVISO

MARIVAN ANDRÉ DA SILVA (FINOPAN), torna público que requereu 

a SEMABY- Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a licença ambiental 

de Operação, para Padaria e confeitaria com predominância de revenda, 

situado na Avenida Liberdade, 1325, sala 03, Centro,  Bayeux, PB.

BAYEUX, 02 DE OUTUBRO DE 2024ANO 45 - Nº 97

PORTARIAS

DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB 
Criado pela Lei Municipal nº 296/79, de 18-12-79, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0609/2024 
Bayeux-PB, 01 de outubro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Exonerar CLEDSON WALECY SOUZA COSTA do cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL do GABINETE DA PREFEITA do 

Município de Bayeux. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

LUCIENE 
ANDRADE 

Assinado de- forma 
digital por LUCIENE 
ANDRADE GOMES 

GOMES MARTINH0:057472764 

MARTINHO:057 ~~<los: 2024_10_01 
47276476 12:53:04-03'00' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

ESTADO DA PARAiBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0610/2024 
Bayeux-PB, 01 de outubro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso 11 e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Nomear CLEDSON WALECY SOUZA COSTA do cargo de provimento 
em comissão de DIRETOR DE DIVISÃO DE RELAÇÕES PUBLICAS do 
GABINETE DA PREFEITA do Município de Bayeux. 

Art. 2• Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

LUCIENE ~~~1~ 1• 1 

ANORAOE GOMES GOMES 
MARTINHO:05747 MAATINHO;OS747276476 

276476 =~~;~.oi 
LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 

Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

___ www.bayeux.pb.gov.br 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0611/2024 
Bayeux-PB, 01 de outubro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Exonerar FERNANDA DE OLIVEIRA MORENO do cargo de provimento 
em comissão de CHEFE DE SETOR DE DIREITOS HUMANOS DA MULHER 
da SECRETARIA DA MULHER do Município de Bayeux. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

LUCIENE 
ANDRADE 

Assl nado de forma 
digita l porLUCIENE 
ANORAOE GOMES 

GOMES MARTINHO:0574727 

MARTINHO:05 ~~~,, 2024_1001 

7 472764 76 12:56:58 ·03'00' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

ESTADO DA PARAiBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0612/2024 
Bayeux-PB, 01 de outubro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Nomear PRISCILLA DA FONSECA NASCIMENTO do cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DE SETOR DE DIREITOS HUMANOS DA 
MULHER da SECRETARIA DA MULHER do Município de Bayeux. 

Art. 2º Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
LU CIENE "'';""'° .. tom,, 

ANDRADE :~:~~~E 
GOMES M.ARTIN~S,74727647 

MARTINH0:0574 ~. 2024.10.01 

72 764 76 1257,48 -03'00' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 



2DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 02 DE OUTUBRO DE 2024ANO 45 - Nº 97

ESTADO DA PARAISA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0613/2024 
Bayeux-PB, 01 de outubro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art . 37, Incisos I e 11 da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Exonerar JOALISSON SILVA DE SOUZA do cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR do EMEF OTILIO CIRAULO da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Bayeux. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
LUCIENE Assinado deforma 

ANDRADE :~;;~: ~~~~~E 
GOMES MARTINHO:057472 

MARTINHO:0 6:4:0:,2024.10.01 

5747276476 12:58:,1 -0,"00" 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0614/2024 
Bayeux-PB, 01 de outubro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art . 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Exonerar VERONICA PEREIRA PESSOA do cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR DE DIVISAO DE FOMENTO COMERCIAL da 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
TURISMO do Município de Bayeux. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

LUCIENE Assinado deforma 

ANDRADE ~~6;t~~~~i~E 
GOMES MARTINKO:057472 

MARTINHO:0 6':::, 2024_10_01 

5747276476 12:59:13 -03'00' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

www.bayeux.pb.gov.br 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0615/2024 
Bayeux-PB, 01 de outubro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art . 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Municipio e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Exonerar ARNALDO PRATA DE SOUSA do cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR GERAL do EMEF OTILIO CIRAULO da SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO do Município de Bayeux. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

LUCIENE Assinado deforma 

ANDRADE :~6~~;~~~i~E 
GOMES MARTINKO:0574727 

MARTINHO:05 6.~~' 2024.1 0_01 
747276476 13:00:,8 -03'00' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0616/2024 
Bayeux-PB, 01 de outubro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Exonerar GILENO DOS SANTOS PINHEIRO do cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR GERAL do EMEF SANDRA MARIA CARNEIRO 
SOUZA da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Bayeux. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

LUCIENE Assinado deforma 

ANDRADE digital por LUCIENE 
ANDRADE GOMES 

GOMES MARTINHO:0574727 

MARTINHO:05 :~~s: 2024_10_01 
747276476 13:01:40-0,'00' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 



3DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 02 DE OUTUBRO DE 2024ANO 45 - Nº 97

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0617 /2024 
Bayeux-PB, 01 de outubro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e 11 da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeu)(. 

RESOLVE: 

Art.1° Exonerar DAYANNE FERREIRA DA SILVA do cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE FISCALIZAÇÃO do PROCON do Município de Bayeux. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

LUCIENE 
ANDRADE 

Assinado de forma 
d igita l por LUCIENE 
ANDRADE GOMES 

GOMES MARTINHO:OS74727 

MARTINHO:0S 6,~:sc2024_, 0_01 

747276476 13:02:27-03"00' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0618/2024 
Bayeux-PB, 01 de outubro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Exonerar ALANNA KALINNE LUIZ DA SILVA do cargo de provimento 
em comissão de CHEFE DE SETOR DE CONVÊNIOS E PROJETOS do 
SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL do Município de Bayeux. 

Art. 2º Esta portaria retroage os seus efeitos ao dia 01 de setembro de 2024, 
revogando as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
LUCI EN E Assinado de forma 

ANDRADE 
digital por LUCIENE 
ANDRADE GOMES 

GOMES MARTINHO:057472 

MARTINHO:05 ~1::0~: 2024_10_01 

747276476 14:36:21 -03'00' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

www.bayeux.pb.gov.br 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0619/2024 
Bayeux-PB, 01 de outubro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear ALANNA KALINNE LUIZ DA SILVA do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSORA ESPECIAL da SECRETARIA DE FAZENDA do 
Município de Bayeux. 

Art. 2° Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
LUCIENE AAIMdodt tomlo) 

ANDRADE ~c!':~M~~E 
GOMES MARTlNl-10~7472764 

MARTINHO:0S74 ~ 2024.,o.oi 
7276476 13:03:lS ·0l'CIO' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0622/2024 
Bayeux-PB, 02 de outubro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear GISLAINE VIEIRA DOS SANTOS LIMA do cargo de provimento 
em comissão de SECRETARIO ESCOLAR do EMEF OTILIO CIRAULO da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Bayeux. 

Art. 2° Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
LUCIENE Assinado deforma 

ANDRADE ~~~:~;:~~~~~E 
GOMES MARTINHO:05747276 

MARTIN HO:0 S 7 t;.~os: 2024_ 10_02 

47276476 18:03:13 -03'00' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 



4DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 02 DE OUTUBRO DE 2024ANO 45 - Nº 97

CMDCA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCEDIMENTO DE ADESÃO Nº 00006/2024 – DMTRAN – 
PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00071/2024 - DMTRAN –  
PMBEX

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO DE BAYEUX- DMTRAN, no uso de suas atribuições legais, 
com base nas informações constantes nos autos do presente processo 
licitatório, através da Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
00008/2024 – PMBEX cujo órgão gerenciador é a PREFEITURA 
M U N I C I PA L D E  B AY E U X ,  R AT I F I C A e  A D J U D I C A o 
PROCEDIMENTO DE ADESÃO Nº 00006/2024 – DMTRAN –  
PMBEX, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE E DESCARTÁVEIS, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO – DMTRAN DE BAYEUX-PB, em favor da(s) empresa(s) 
MAGAZINE SILVA LTDA, CNPJ: 13.639.397/0001-08, pelo valor 
global estimado de R$ 126.879,78 (CENTO E VINTE E SEIS MIL 
OITOCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E SETENTA E OITO 
CENTAVOS), nos termos dos autos do presente processo e da legislação 
pertinente à matéria. Fica convocada a proponente para assinatura do 
instrumento de contrato. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Bayeux - PB, 26 de Setembro de 2024.

__________________________________
Victor Rocha Soares

Diretor Geral
Departamento Municipal De Trânsito De Bayeux-PB

LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL OE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0623/2024 
Bayeux-PB, 02 de outubro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e 11 da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear MARIA 00 SOCORRO DA SILVA MENDONÇA do cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR GERAL do EMEF SANDRA MARIA 
CARNEIRO SOUZA da SECRETARIA OE EDUCAÇÃO do Município de 
Bayeux. 

Art. 2° Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

LUCI EN E Assinado de forma 

ANDRADE 1~~:iro; ~~~~~E 
GOMES MARTINHO:0574727 

MARTINHO:05 t:~:,, 2024_10_02 

747276476 18:05:03-03'00' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

ESTADO DA PARAfBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0624/2024 
Bayeux-PB, 02 de outubro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e l i da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear ALENILOA ALVES MORAIS do cargo de provimento em 
comissão de DIRETORA GERAL do EMEF OTILIO CIRAULO da SECRETARIA 
OE EDUCAÇÃO do Município de Bayeux. 

Art. 2° Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
LUCIENE Assinado deforma 

ANDRADE ~~~~t;~~~~i~E 
GOMES MARTINHO:05747276 

MARTINHO:057 ~~os: 2024_,o.o2 
47276476 18:04:06-03'00' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

www.bayeux.pb.gov.br 

ESTADO DA PARAI BA 
MUNICIPIO DE BAYEUX 

CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

DECLARACÃO 

Declaro para os devidos fins junto ao que a ONG NÃO GOVERNAMENTAL IRMÃ GENI, 

inscrita com o CNPJ n•44.431.0029/0001-00, situada à Rua Placido de Oliveira Lima, n•772, 

Imaculada, Bayeux/PB, que tem como Presidente, Sr. Ednaldo do Nascimento, CPF 

n•361.652 .204-87, é registrada neste Conselho, e que teve o Projeto PROGRAMA DE 

DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL ONG IRMÃ GENI, aprovado ad referendum por 

este Conselho. 

Bayeux, 20 de setembro de 2024. 



5DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 02 DE OUTUBRO DE 2024ANO 45 - Nº 97

ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE BAYEUX

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00152/2024 – 

DMTRAN – PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E 

DESCARTÁVEIS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – DMTRAN DE 

BAYEUX-PB.

MODALIDADE: PROCEDIMENTO DE ADESÃO Nº 00006/2024 – 

DMTRAN – PMBEX / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00071/2024 

– DMTRAN - PMBEX

VIGÊNCIA: DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 A 26 DE SETEMBRO DE 

2025

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

DE BAYEUX - DMTRAN, CNPJ Nº 30.280.822/0001-34

CONTRATADO: MAGAZINE SILVA LTDA, CNPJ: 13.639.397/0001-

08

VALOR ESTIMADO: R$ 126.879,78 (CENTO E VINTE E SEIS MIL 

OITOCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E SETENTA E OITO 

CENTAVOS)

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00065/2024 – 

PMBEX

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA PARA 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, VISANDO 

ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BAYEUX-PB, TENDO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

DE BAYEUX-PB COMO ÓRGÃO PARTICIPANTE

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00006/2024 – 

PMBEX; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00008/2024 – PMBEX

VIGÊNCIA: DE 12 DE ABRIL DE 2024 A 12 DE ABRIL DE 2025 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX – CNPJ 

08.924.581/0001-60

CONTRATADO: PHISALIA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 

11.099.240/0004-54

VALOR: R$ 51.975,00 (CINQUENTA E UM MIL E NOVECENTOS E 

SETENTA E CINCO REAIS)

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00014/2024 – 

PMBEX

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX - PB, 

em conformidade com o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 

00006/2024 – PMBEX concernente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 00008/2024 - PMBEX, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS 

CONSIGNADO EM ATA, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS 

DE LIMPEZA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-PB,  TENDO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB COMO 

ÓRGÃO PARTICIPANTE, publica o extrato da ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS com vigência de 01 (um)ano contado a partir da primeiro dia útil 

à data de sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, 

conforme fornecedor, itens, e valores constantes da Ata de Registro de 

Preços, conforme extrato abaixo relacionado: EMPRESA: PHISALIA 

DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 11.099.240/0004-54, ENDEREÇO: 

AVENIDA PORTUGAL, 400, MODULO 03 GALPÃO B, 

ITAQUI,CIDADE ITAPEVI/SP, CEP: 06696-060, EMAIL: 

LICITACAO@PHISALIA.COM.BR, FONE: (11)3658-1127; 

VIGÊNCIA: 10 DE ABRIL DE 2024 ATÉ 10 DE ABRIL DE 2025. 

ITEM: 27. VALOR GLOBAL: R$ 86.625,00 (OITENTA E SEIS MIL 

E SEISCENTOS E VINTE E CINCO REAIS).

Bayeux - PB, 10 de Abril de 2024.

__________________________________

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO

PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE BAYEUX 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE BAYEUX 

PORTARIA Nº 00068/2024 - DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO 

O Diretor Geral do DMTRAN- BAYEUX, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por 

Lei, e tendo em vista o que lhe faculta no art. 45, incisos IV e VI da Lei Orgânica do Município 

de Bayeux-PB e §3º do art. 8' Lei Federal n' 14.133, de 01 de abril de 2021, RESOLVE: 

Art. 1' - Designar, conforme disciplinado na Lei Federal n2 14.133/2021; no Decreto Estadual 

n2 43.975, de 08 de agosto de 2023; e no Decreto Municipal n' 320, de 28 de março de 2023, 

os servidores abaixo assinalados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o 

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato Administrativo n' 

00152/2024 - DMTRAN - PMBEX, celebrado entre o DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 

TRÂNSITO DE BAYEUX/PB e a empresa MAGAZINE SILVA LTDA, CNPJ: 13.639.397/0001-08 

cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS DE EXPEDIENTE E DESCARTÁVEIS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - DMTRAN DE BAYEUX-PB, que tramita nesta 

autarquia, a saber: 

FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA 
Gestor do Contrato Victor Rocha Soares 2108483 

Fiscal Técnico Allana Cirne Ramalho dos Santos 2107514 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Bayeux - PB, 26 de Setembro de 2024. 

Victor Rocha Soares 

Diretor Geral 

Departamento Municipal De Trânsito De Bayeux 

www.bayeux.pb.gov.br 



6DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 02 DE OUTUBRO DE 2024ANO 45 - Nº 97

EDITAL

REPUBLICADO COM OS ANEXOS

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

www.bayeux.pb.gov.br 

CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE BAYEUX 
EDITAL N!! 001/2021- PUBLICADO EM 01 DE JUNHO DE 2021 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N!! 001/2024 DE CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO 

PARA CARGOS EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE BAYEUX 

A Prefeita de Bayeux, em cumprimento ao que determina o artigo 37, inciso li, da 

Constituição Federal, torna público o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO para os (as) candidatos (as) 

abaixo relacionados (as), aprovados (as) e classificados (as) no Concurso Público para provimento de 

cargo do quadro efetivo do Município de Bayeux, cujo resultado final do Concurso Público n!! 

001/2021 foi homologado pelo Comissão Especial do Concurso, publicado no Diário Oficial do 

Município na edição n!! 65/2024, em OS de Julho de 2024, nos termos que seguem: 

1 - Os (as) candidatos (as) abaixo relacionados (as) ficam convocados (as) e deverão 

comparecer na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria de Administração - Centro 

Administrativo, localizada na Avenida Liberdade, 2637, Sesi, Bayeux-PB, no prazo improrrogável de 

até 30 dias a contar da data de publicação do presente edital, do dia 01 de Outubro a 31 de Outubro 

de 2024, de segunda a sexta, das 8h00h às 12h00, munidos da documentação (original e xerox 

constante no anexo 1) exigida para investidura do emprego/cargo, nos termos do Edital de abertura 

do Concurso: 

108 - PROFESSOR A2 - BAYEUX/PB 

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO L. VAGA 

1527511 LUANA CARDINALE LIMA SOARES 

1511490 CAROLINASILVAMENEZES 

1560497 MIRINALDAALVES RODRIGUES DOS SANTOS 

1602937 ANTÔNIO MARCOS CARDOSO DA SILVA 

1606511 KALINA DE FRANÇA OLIVEIRA 

1555389 LUANA JESUS DE ALMEIDA DA COSTAARNAUD 

INSCRIÇÃO NOME 

109 - PROFESSOR B - ARTES - BAYEUX/PB 

POSIÇÃO L. VAGA 

1561003 ROBSON FRANKLIN DE MACEDO 

110 - PROFESSOR B - CIÊNCIAS - BAYEUX/PB 

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO L. VAGA 

1602919 ANTÔNIO MARCOS CARDOSO DA SILVA 

RESULTADO MODALIDADE 

Aprovado Ampla Concorrência 

Aprovado Ampla Concorrência 

Aprovado Ampla Concorrência 

Aprovado Ampla Concorrência 

Aprovado Ampla Concorrência 

Aprovado Ampla Concorrência 

RESULTADO MODALIDADE 

Aprovado Ampla Concorrência 

RESULTADO MODALIDADE 

Aprovado Ampla Concorrência 

111 - PROFESSOR B - EDUCAÇÃO FiSICA- BAYEUX/PB 

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO L. VAGA RESULTADO MODALIDADE 



7DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 02 DE OUTUBRO DE 2024ANO 45 - Nº 97 www.bayeux.pb.gov.br 

1564323 BERNARDO ALVES DE SOUZAABRANCHES Classificável 

1507437 FLÁVIA MICHELLE FERNANDES DA SILVA ATAI DE Classificável 

112 - PROFESSOR B - ENSINO RELIGIOSO - BAYEUX/PB 

INSCRIÇÃO NOME 

150401 3 MIGUELPEREIRADASILVA 

INSCRIÇÃO NOME 

1506524 DAIANA SILVA BARBOSA 

INSCRIÇÃO NOME 

POSIÇÃO L. VAGA 

114- PROFESSOR B - HISTÓRIA- BAYEUX/PB 

POSIÇÃO L. VAGA 

115 - PROFESSOR B - INGLÊS - BAYEUX/PB 

POSIÇÃO L. VAGA 

1556308 PRISCILA DE OLIVEIRA NOVAIS LIMA 

1510452 ERIVANIAALVES DA SILVA 

1549398 EDMILSON FERNANDES DA SILVA JÚNIOR 

RESULTADO 

Aprovado 

RESULTADO 

Aprovado 

RESULTADO 

Aprovado 

Aprovado 

Classificável 

116- PROFESSOR B - LINGUA PORTUGUESA- BAYEUX/PB 

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO L. VAGA RESULTADO 

1546501 JEFFERSON ALVES DA ROCHA 1 o Aprovado 

1504203 JANIELSON ARAÚJO DA SILVA 2º Aprovado 

1557914 LUCAS HUDSON PEQUENO DA SILVA 3º Aprovado 

117 - PROFESSOR B - MATEMÁTICA- BAYEUX/PB 

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO L. VAGA RESULTADO 

1503321 VITOR DA SILVA TRAJANO Aprovado 

1558247 KALINE AMBRÓZIO LIMA Aprovado 

Ampla Concorrência 
(CR) 

Ampla Concorrência 
(CR) 

MODALIDADE 

Ampla Concorrência 

MODALIDADE 

Ampla Concorrência 

MODALIDADE 

Ampla Concorrência 

Ampla Concorrência 

Ampla Concorrência 
(CR) 

MODALIDADE 

Ampla Concorrência 

PcD - Pessoa com 
Deficiência 

Ampla Concorrência 

MODALIDADE 

Ampla Concorrência 

Ampla Concorrência 

2 - Não serão recebidos documentos de forma parcial ou por via digital, sendo que a 

falta de qualquer documento acarretará o não cumprimento de exigências constantes no Edital de 

abertura do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Bayeux, acarretando a imediata eliminação 

do convocado (a) do Certame. 

3 - Após comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Administração para entrega da documentação exigida no item 1, depois da conferência da mesma, 

os (as) convocados (as) receberão o termo de entrega da documentação (Anexo 1) e termo de 

encaminhamento para comparecerem na Junta Médica Municipal (Anexo li) para a realização do 



8DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 02 DE OUTUBRO DE 2024ANO 45 - Nº 97 www.bayeux.pb.gov.br 

Exame de Higidez Física e Mental, podendo optar pelos dias 09/10, 16/10 e 23/10/2024, das 10h00 

às 15h00, a realizar-se no IPAM - Instituto de Previdência de Assistência do Servidor Público 

Municipal de Bayeux, localizado a Rua Jose Dias de Vasconcelos, 39, Brasília, Bayeux - PB, portando 

os exames constantes no anexo li. 

4 - Apenas em caso de força maior, devidamente comprovado e autorizado pela 

Secretaria de Administração, os (as) convocados (as) poderão comparecer na Junta Médica no dia 

30/10/2024, as 10h00, portando os exames constantes no anexo li. 

5 - Após a realização do Exame de Higidez Física e Mental os (as) convocados (as) 

deverão entregar na Secretaria de Administração o laudo médico emitido pela Junta Médica até o 

dia 31 de Outubro de 2024, 12h00. 

6 - O não comparecimento no prazo estabelecido neste edital, tanto para a entrega 

de documentos, quanto para a realização de Exame de comprovação de higidez física e mental, 

implicará a renúncia tácita do aprovado convocado e, consequentemente, a perda do direito à 
nomeação ao cargo para o qual foi aprovado, podendo o Município de Bayeux-PB convocar o (a) 

candidato (a) imediatamente posterior, obedecendo a ordem de classificação. 

7 - A data da posse e entrega das portarias de nomeação será comunicada através 

do Diário Oficial do Município. 

8 - É de inteira responsabilidade do (a) candidato (a) acompanhar as publicações dos 

atos convocatórias que serão amplamente divulgados nos canais oficiais de comunicação do 

município e ainda naqueles eventualmente contratados, não podendo o candidato, em nenhuma 

hipótese, alegar desconhecimento. 

9 - Dê-se ampla divulgação do presente edital em todos os meios de comunicação 

oficial, incluindo Diário Oficial, redes sociais, mural de aviso da Prefeitura e todos os meios de mídia 

eventualmente contratados pelo município de Bayeux-PB. 

LUCIENE Assinado deforma digital 

ANDRADE GOMES ~~~~;IENE ANDRADE Bayeux-PB, 30 de Setembro de 2024. 
MARTIN HO:05 7 47 MARTINHO:05747276476 

276476 Dados: 2024.09.30 
10:03:36 -03'00' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional de Bayeux-PB 



9DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 02 DE OUTUBRO DE 2024ANO 45 - Nº 97

• 
~ 

~ 
~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO CENTRAL DE RECURSOS HUMANOS 

www.bayeux.pb.gov.br 

ANEXI 1 - DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA A POSSE 

Identidade 

CPF 

Comprovante de residência (Atualizado) 

PIS/PASEP 

Título Eleitoral 

Certificado Militar 

Certidão de Nascimento/Casamento ou Averbação de divórcio 

Certidão de Nascimento dos Dependentes e CPF 

Currículo 

2 fotos 3x4, recente 

Atestado de sanidade mental 

Carteira de Habilitação Profissional, quando exigido no edital 

Carteira de motorista, quando exiqido no edital 
Certificado de conclusão do ensino médio ou equivalente, expedido por 

Instituição reconhecida pelo MEC. 

Diploma de curso superior, devidamente registrado e fornecido por 
Instituição reconhecida pelo MEC, e registro no Conselho Regional 
correspondente, quando exiqido no edital. 
Certidão negativa (Federal, Estadual e Municipal) 

Declaração (Antecedentes Criminais) Federal e Estadual 

Declaração (Acumulação de Cargos) conforme anexo 

Declaração de Bens (Posse) conforme anexo 

Laudo PCD 

Outros Documentos 

PROTOCOLO 

NOME: ________________________ TELEFONE: _________ _ 

DOCUMENTAÇÃO CONFERIDA POR: __________________________ _ 

PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO PARA POSSE 

PROTOCOLO 
NOME:, _______________________ _ 

DOCUMENTAÇÃO CONFERIDA POR: ___________ _ 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
Avenida Liberdade, 26~?:entro, CEP 58.385.00, Bayeux/PB 

CNPJ 08.924.581/000I0 



10DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 02 DE OUTUBRO DE 2024ANO 45 - Nº 97 www.bayeux.pb.gov.br 

• 
~ 

~ 
~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 
SECRETARIA DE SAÚDE 

JUNTA MÉDICA MUNICIPAL 

ANEXO li - DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA AVALIAÇÃO MÉDICA 

Raio X do Tórax (com laudo); 

Parasitologia de Fezes; 

Sumário de Urina; 

Hemograma Completo (com plaquetas); 

Atestado de Sanidade Mental (fornecido por psiquiatra); 

Eletrocardiograma (com laudo); 

Exame de Creatinina; 

Exame de Ureia 

Exame de Glicemia (em jejum) 

Candidato PCD: documentação que comprove a sua deficiência -
especialmente o LAUDO MÉDICO que atesta o tipo, o grau ou o nível da 
deficiência, e que inclui o código da Classificação Internacional de Doenças 
(CID), além da causa provável da deficiência - assim como outras 
informações e documentos complementares que possam ser requisitados 
pelo Município de Bayeux (PB) para avaliar a garantia do direito à vaga 
especial para PCD pelo candidato. 

Outros: 

NOME: _________________________ TELEFONE: _________ _ 

CARGO: ______________________________________ _ 

LAUDO MÉDICO 

APTO( INAPTO ( 

ASSINATURA: _______________________ CRM: __________ _ 

DATA: ___________ _ 

JUNTA MÉDICA MUNICIPAL 
IPAM - Instituto de Previdência e Assistência Servidor Público Municipal de Bayeux 

Rua José Dias de Vasconcelos, 39, Braail,58307-250, Bayeux/PB 

1 



11DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 02 DE OUTUBRO DE 2024ANO 45 - Nº 97 www.bayeux.pb.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL BAYEUX 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO ANEXO Ili - DECLARAÇÃO 

(PROVENTOS/ EMPREGO OU FUNÇÃO) 

PÚBLICA) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

O (a) candidato(a) acima identificado(a), habilitado(a) em concurso público realizado pela 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

no cargo de 
ÁREA BE A'FIVIBABE 

---------ESiPE€>1Ac113ABIE------------- DECLARA para os devidos fins que: 

D NÃO percebe proventos de aposentadoria de cargo, emprego ou função pública. 

D SIM, percebe proventos de aposentadoria 
de: 

órgão: 

Cargo:----------------------------------­

Data Aposentadoria: __ / __ / __ 

D NÃO exerce cargo, emprego ou função pública. 

D SIM, exerce o cargo de: 

órgão: 

Observações:---------------------------------

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente declaração. 

BAYEUX, __ / __ / __ 
CANDIDA I O (A) 



12DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 02 DE OUTUBRO DE 2024ANO 45 - Nº 97 www.bayeux.pb.gov.br 

ESTADO DA PARAÍBA 
_L.._ PREFEITURA MUNICIPAL DE BA!'EUX 

~ SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAD 

~ 

- CANDIDATO 

ANEXO IV - DECLARAÇÃO DE BENS 

(POSSE) 

O (a) candidato(a) acima identificado(a), ao tomar posse no cargo de ___________________ _ 

ÁREA DE ATIVIDADE/ESPECIALIDADE 

nesta Prefeitura, DECLARA possuir as seguintes fontes de renda e o patrimônio abaixo discriminado, em cumprimento ao 

disposto na legislação em vigor. 

FONTES DE RENDA 

DECLARAÇÃO DE BENS 

Em, __ / __ / __ 
ASS. CANDIDATO (A) 


